
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  18 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI AGRATE 
CONTURBIA BOCA E CAVALLIRIO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 
SEGRETERIA 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x             
                     REDA ALESSANDRA x                
                     CERRI ANDREA x                                      

VIROLETTI GIANPIERO x                            
CANTA LUCA x                                                   
TOLETTI MARIO x                                   
FERRARI GIANNI x  
DONIS ROBERTO x                     
MORA MIRKO x                                
FASOLA ERMANNO x                 
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                

   
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                                      
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: = 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 

       11                 0     



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 98 – comma III – del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prevede la possibilità da 
parte dei comuni di stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone 
l’avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell’(ex) Agenzia; 
 
Rilevato che ragioni di unità giuridica, di economicità e di non aggravamento dell’azione 
amministrativa inducono alla gestione in forma associata anche del servizio di segreteria 
comunale che si palesa di fondamentale importanza e che i sindaci intendono gestirlo 
mediante la sottoscrizione di apposita convenzione; 
 
Dato atto che dai contatti intercorsi tra le Amministrazioni Comunali di Agrate Conturbia, 
Cavallirio e Boca è emersa la condivisione dell’ipotesi di costituzione di una sede 
convenzionata di segreteria comunale nell’ottica della gestione associata del servizio; 
 
Visto lo schema di Convenzione avente per oggetto:” Convenzione tra i Comuni di Agrate 
Conturbia, Cavallirio e Boca per il servizio in forma associata della segreteria comunale”; 
 
Vista e richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno del 24.03.2015 recante ad oggetto 
“Convenzione per l’ufficio di segreteria” dalla quale si evince un nuovo criterio interpretativo 
che richiede soltanto che il segretario individuato quale titolare sia idoneo alla nomina presso il 
Comune di più elevata classificazione tra quelli facenti parte della Convenzione; 
 
Dato atto che il Comune capofila sarà il Comune di Agrate Conturbia con modulazione delle 
quote come segue: 
Agrate Conturbia 36% 
Cavallirio 32% 
Boca 32% 
 
Dato atto che al 31.12.2017: 
Il Comune di Agrate Conturbia conta  n.1.544 abitanti 
Il Comune di Cavallirio conta   n.1.335 abitanti 
Il Comune di Boca conta    n.1.213 abitanti 
E così per un totale di    n.4.092 abitanti 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione n. 150 del 15.07.1999 che 
regola le procedure per la nomina dei segretari comunali titolari; 
 
Visto lo schema di convenzione a tal fine predisposto, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale della stessa, composto da n. 10 articoli; 
 
Visto l’art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai 
sensi dell'art. 49 D. Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti  favorevoli unanimi  , espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare lo schema di convenzione per il servizio in forma associata della segreteria 
comunale tra i Comuni di Agrate Conturbia, cavallirio e Boca aventi, al 31.12.2017, 
complessivamente n. 4.092 abitanti, che si compone di n 10 articoli e che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 



2) di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione della convenzione a seguito di 
approvazione della stessa da parte dell’ultimo Comune deliberante; 
 
3) di dare atto che il nuovo rapporto riguardante il convenzionamento della segreteria 
decorrerà dalla data del 01.1.2019, o diversa data indicata dall’Agenzia, per una durata di 5 
anni. 
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Agrate Conturbia ed alla Prefettura 
di Torino - Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione 
Piemonte. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D. Lgs n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  21/11/2018  
                                        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to FORNARA Dott.Giorgio 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                            F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
     
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 10.12.2018 

                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott.Giorgio 

         
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  10.12.2018 al  24.12.2018 
 
Boca,  li 10.12.2018 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to FORNARA dott. Giorgio 
    

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li          IL  SEGRETARIO COMUNALE 


